广 东 省 农 业 厅

广 东 省 财 政 厅

粤农财〔2014〕59号

　　　　关于2014年国家菜果茶标准化

创建项目立项的通知

有关地级以上市农业局、财政局，财政省直管县（市）农业局、财政局：

根据省农业厅、省财政厅《关于印发<广东省2014年国家菜果茶标准化创建项目实施方案>的通知》(粤农财〔2014〕3号）要求，省农业厅、省财政厅组织专家组对各地申报菜果茶标准化创建项目材料进行评审，根据评审结果，确定广州市湖尔美农业生物科技有限公司等44个项目立项（详见附件1）。现就做好项目实施工作要求如下：

    一、加快项目建设进度。项目区农业、财政部门要加强对项目实施工作的组织协调，加强指导服务，推动项目加快实施。要督促项目承担单位按规定的补助内容，加快项目建设进度，确保按时完成建设任务。

二、落实创建技术要求。要结合菜果茶标准化创建项目技术考核评价指标要求，组织制定技术规程，加强技术培训，落实各项标准化技术措施，推广应用生态栽培技术，改善生产条件，加强质量管理与品牌建设，切实提高创建水平。

三、加强项目与资金管理。要建立健全项目管理制度，加强对项目建设过程中各个环节的监管。要督促项目承担单位切实规范财务管理，确保资金使用符合支出范围，会计核算资料规范、齐全、有效，不得白条入账、不得有大额现金支出，项目土建工程建设要有工程合同、竣工验收等材料。对项目承担单位在项目执行中弄虚作假、建设内容以旧充新等将不给予补助。

四、及早做好验收准备。要加强指导，督促标准化创建单位按照“菜果茶标准化创建项目验收技术考核表（详见附件2）”和项目建设内容，及早准备相关佐证材料，及时做好项目总结。各地要在11月15日前完成项目建设工作并经县级初验（市直项目由市级初验）。省农业厅会同省财政厅将于11月底前组织验收考评，对完成项目建设任务、验收合格的给予补助。具体验收工作另行通知。

附件：1.2014年国家菜果茶标准化创建项目立项名单
2.菜果茶标准化创建项目验收技术考核表（可在广东农业信息网下载）

  （此页无正文）

     广东省农业厅                 广东省财政厅

                               2014年10月23日

抄送：农业部、财政部
广东省农业厅办公室                      2014年10月23日印发

	附件1：

	          2014年国家菜果茶标准化创建项目立项名单

	市别
	市县别
	类别
	承担单位
	验收后补助
（万元）

	（一）
	广州

	150

	1
	增城区
	蔬菜
	广州市湖尔美农业生物科技有限公司
	50

	2
	增城区
	蔬菜
	广州金河农业有限公司
	50

	3
	增城区
	蔬菜
	广州市通力达物业管理有限公司增城生态农业分公司
	50

	（二）
	珠海

	50

	4
	市直
	蔬菜
	珠海市民盈蔬菜专业合作社
	50

	（三）
	汕头

	50

	5
	澄海区
	水果
	汕头市澄海区盛丰果园种植专业合作社
	50

	（四）
	韶关

	100

	6
	始兴县
	蔬菜
	始兴县盛丰生态农业科技有限公司
	50

	7
	翁源县
	水果
	翁源县绿丰园农民专业合作社
	50

	（五）
	河源

	100

	8
	市直
	蔬菜
	广东优食实业有限公司
	50

	9
	和平县
	水果
	和平县下车镇高峰猕猴桃种植专业合作社
	50

	（六）
	梅州

	100

	10
	梅江区
	蔬菜
	梅州市乐得鲜农业开发有限公司
	50

	11
	大埔县
	水果
	大埔高峰农业发展有限公司
	50

	（七）
	惠州

	100

	12
	惠东县
	蔬菜
	 惠东县长隆蔬菜专业合作社
	50

	13
	惠阳区
	水果
	惠州市惠大种养专业合作联社
	50

	（八）
	汕尾

	100

	14
	市直
	蔬菜
	汕尾市信星态农业有限公司
	50

	15
	陆丰市
	水果
	陆丰市合家欢种养专业合作社
	50

	（九）
	东莞

	50

	16
	市直
	水果
	东莞谢岗银峰荔枝专业合作社
	50

	（十）
	中山

	50

	17
	市直
	水果
	广东龙业农业合作社
	50

	（十一）
	江门

	50

	18
	新会区
	水果
	江门市诺诚农业发展有限公司
	50

	（十二）
	阳江

	50

	19
	阳西县
	蔬菜
	阳西县绿苑现代农业开发有限公司
	50

	（十三）
	湛江

	150

	20
	坡头区
	蔬菜
	坡头区绿键生态农业种植业专业合作社
	50

	21
	廉江市
	蔬菜
	廉江市建成农业有限公司
	50

	22
	雷州市
	蔬菜
	雷州纪家万吉种植业农民专业合作社
	50

	（十四）
	茂名

	150

	23
	电白县
	蔬菜
	茂名市泽丰园农产品有限公司
	50

	24
	化州市
	蔬菜
	化州市润丰种植专业合作社
	50

	25
	信宜市
	蔬菜
	信宜市源丰蔬菜种植专业合作社
	50

	（十五）
	清远

	100

	26
	连州市
	蔬菜
	连州市丰裕农业科技有限公司
	50

	27
	阳山县
	蔬菜
	阳山县江英镇益民蔬菜专业合作社
	50

	（十六）
	潮州

	100

	28
	湘桥区
	蔬菜
	潮州市湘桥区绿辉生态农业专业合作社
	50

	29
	潮安区
	茶叶
	潮安县凤凰山外山茶叶专业合作社
	50

	（十七）
	揭阳

	100

	30
	市直
	茶叶
	揭阳市北山茶业有限公司
	50

	31
	蓝城区
	水果
	广东鑫阳种养专业合作社
	50

	（十八）
	云浮

	50

	32
	新兴县
	茶叶
	新兴县天露山茶业食品旅游发展有限公司
	50

	（十九）
	直管县

	600

	33
	兴宁市
	茶叶
	兴宁市金盛种养专业合作社
	50

	34
	封开县
	水果
	封开县渔涝镇富饶麒麟李农民专业合作社
	50

	35
	龙川县
	水果
	龙川县绿誉农业发展有限公司
	50

	36
	五华县
	水果
	五华县益塘水库林果场
	50

	37
	博罗县
	茶叶
	博罗县润丰生态农林专业合作社
	50

	38
	阳春市
	蔬菜
	阳春市绿鑫蔬菜种植专业合作社
	50

	39
	徐闻县
	水果
	徐闻县宏通种植农民专业合作社
	50

	40
	高州市
	水果
	高市新劲种养专业合作社
	50

	41
	饶平县
	茶叶
	饶平县兴记茶厂
	50

	42
	普宁市
	蔬菜
	普宁市长盈蔬菜专业合作社
	50

	43
	仁化县
	水果
	仁化县长坝科蕊沙田柚生产基地（合作社）
	50

	44
	丰顺县
	蔬菜
	广东蓝田农业有限公司
	50

	总计

	2200

	附件2-1：
菜果茶标准化创建项目验收技术考核表（蔬菜）

	创建单位：

	验收时间：                                               验收得分：

	项目
	类别
	考核具体内容及评分标准
	得分
	扣分原因
及备注

	验收
不合格
判定
	有以下情况之一者，判定为不合格
	创建主体不是合作社、企业或家庭农场

	没有生产技术规程

	没有质量管理制度

	购买、保存、使用禁限用农药

	1年内出现产品抽检不合格

	存在弄虚作假、违规使用项目资金

	园地建设（12分）
	产地环境
	有无公害以上农产品产地认证或环保单位出具的产地环境评价报告，产地环境符合相关国家或行业标准
	3

	以上二项均没有
	0

	创建规模
	设施蔬菜标准园200亩以上，露地蔬菜标准园1000亩以上，且集中连片
	6

	未达到上述规模要求
	0至4

	露地蔬菜
基础设施
	园内水、电、路设施配套，涝能排、旱能灌、主干道硬化
	3

	按照申报的标准园选设施或露地之一

	涝能排、旱能灌
	2

	涝不能排、旱不能灌
	0

	设施蔬菜
基础设施
	园内水、电、路设施配套，涝能排、旱能灌、主干道硬化
	1

	涝不能排、旱不能灌
	0

	大棚设计合理，坚固耐用、性能优良，布局合理
	2

	坚固耐用但性能稍差或布局不够合理
	1

	大棚设计建造存在质量安全隐患或性能差
	0

	栽培管理（30分）
	技术规程
	制定或引用主栽作物生产技术操作规程标准，100%采标生产
	6

	制定或引用主栽作物生产技术操作规程标准，但未达到全面采标生产
	3至5

	主栽作物无生产技术操作规程或标准
	0

	品种
	良种覆盖率100%，无严重病虫危害
	3

	有严重病虫危害
	0

	育苗
	需要育苗的，蔬菜集约化育苗100%
	3

	使用商品苗视同集约化育苗

	需要育苗的，蔬菜集约化育苗<50%
	0

	设施应用生态栽培技术
	应用防虫网、杀虫灯、粘虫色板、防雾滴棚膜、膜下滴（暗）灌、夏季高温闷棚等生态栽培技术2项及以上
	5

	按照申报的标准园选设施或露地之一

	应用上述生态栽培技术少于2项
	0

	露地应用
生态栽培技术
	应用杀虫灯、粘虫色板、性诱剂、垄或高畦（厢）、喷（滴）灌、覆盖地膜等生态栽培技术2项及以上
	5

	应用上述生态栽培技术少于2项
	0

	肥水管理
	100%营养诊断配方施肥(或测土配方施肥）*
	5

	*提供土壤养分测试和施肥配方报告

	存在明显的过量施肥或缺肥现象
	0

	病虫害防治
	100%实行统防统治
	5

	无统防统治或存在明显的病虫危害
	0

	清洁田园
	田园清洁
	3

	田园不清洁
	0

	商品化
处理
（12分）
	设施设备
	有专门的商品化处理场地及包装设备、预冷设施
	3

	有专门的商品化处理场地，包装设备、预冷设施缺一者
	2

	没有专门的商品化处理场地
	0

	净菜处理
	净菜上市
	3

	没有推行净菜上市
	0

	分等分级
	100%分等分级
	3

	无分等分级
	0

	包装标识
	100%包装标识
	3

	未包装标识
	0

	品牌建设（15分）
	安全质量
	100%符合食品安全国家或行业标准
	5

	应提供质量
检测报告

	1年内出现1次抽检不合格，或销售质量不合格产品，或检出含有禁限用农药
	0

	产品认证
	通过无公害农产品、绿色食品、有机农产品、良好农业规范（GAP）认证或地理标志登记之一
	5

	未通过上述任何认证或登记
	0

	产品品牌
	有注册商标、100%统一销售
	5

	无注册商标或未统一销售
	0

	质量管理（16分）
	农资管理
	有专门的仓库、专人负责、出入库台账，摆放整齐有序，回收包装，无禁限用农药
	5

	无禁限用农药，有出入库台账
	4

	有禁限用农药或无出入库台账之一
	0

	档案记录
	档案记录完整
	4

	生产全程档案
记录

	有档案记录，但内容不完整
	2至3

	没有档案记录
	0

	产品检测
	有必要的检测设备、专人负责、有操作规程，或委托检测，检测记录完整
	3

	有必要的检测设备、专人负责、有操作规程，或委托检测，检测记录不够完整
	2

	无产品检测记录
	0

	基地准出
	建立基地产品准出制度
	2

	未建立基地产品准出制度
	0

	质量追溯
	建立产品质量追溯制度
	2

	未建立产品质量追溯制度
	0

	工作及成效
(15分)
	实施主体
	经工商行政管理部门注册登记的
	2

	没有注册登记的
	0

	组织领导
	县级行政部门成立项目领导小组，整合有关项目和技术力量，定期部署并督导工作
	2

	项目和技术力量整合不力，工作部署和督导不够
	0

	技术指导
	有技术人员，并聘请专家定期指导
	3

	没有技术人员或没有聘请专家指导
	0

	信息报送
	按照要求向各级农业主管部门报送有关材料及表格信息
	2

	未按照要求向各级农业主管部门报送有关材料及表格信息
	0

	工作档案
	工作方案、工作总结、技术规程、生产档案、产品检测报告等档案齐全、完整，分类归档
	3

	未建立工作档案
	0

	经济效益
	节本增效10%以上
	1

	未达到上述标准
	0

	减少
农药用量
	农药用量减少30%以上
	2

	未达到上述标准
	0

	附件2-2：
菜果茶标准化创建项目验收技术考核表（水果）

	创建单位：

	验收时间：                                               验收得分：

	项目
	类别
	考核具体内容及评分标准
	得分
	扣分原因及备注

	验收
不合格
判定
	有以下情况之一者，判定为不合格
	创建主体不是合作社、企业或家庭农场

	没有生产技术规程

	没有质量管理制度

	购买、保存、使用禁限用农药

	有严重检疫性病虫危害

	1年内出现产品抽检不合格

	存在弄虚作假、违规使用项目资金

	园地建设（12分）
	产地环境
	有无公害以上农产品产地认证或环保单位出具的产地环境评价报告，产地环境符合相关国家或行业标准
	3

	以上二项均没有
	0

	创建规模
	面积1000亩（或设施栽培200亩）以上，且集中连片
	6

	未达到上述规模
	0至4

	基础设施
	田间道路完备，园内水、电设施完善
	3

	田间道路完备
	2

	田间道路不完备
	0

	栽培管理（32分）
	技术规程
	制定或引用生产技术操作规程标准，100%采标生产
	6

	制定或引用主栽作物生产技术操作规程标准，但未达到全面采标生产
	3至5

	无生产技术操作规程或标准
	0

	品种和砧木
	良种覆盖率100%，无严重病虫危害
	3

	除授粉树以外的主栽品种

	种植品种及砧木混杂，园貌不整齐
	0

	土壤管理
	采取生草栽培、种植绿肥、树盘覆盖和全园覆盖等措施之一的
	2

	未采取生草栽培、种植绿肥、树盘覆盖或全园覆盖等措施的
	0

	肥水管理
	100%营养诊断配方施肥(或测土配方施肥）*
	3

	*提供营养诊断(土壤养分)测试和施肥配方报告

	存在明显的过量施肥或缺肥现象
	0

	花果管理
	采用花果管理措施、优质果率60%以上
	3

	未采用花果管理措施，优质果率低于60%
	0

	树体管理
	株间无严重交叉，树冠大小、树形基本一致
	3

	株间有严重交叉，树冠大小、树形不一致
	0

	应用
生态栽培
技术
	应用杀虫灯、性诱剂、粘虫色板、果实套袋、捕食螨、诱虫带等生态栽培技术2项及以上
	5

	应用上述生态栽培技术2项以下
	0

	病虫害
防治
	实行统防统治，无明显病虫害发生
	5

	存在明显的病虫危害
	0

	清洁田园
	田园清洁
	2

	田园不清洁
	0

	商品化
处理
（10分）
	设施设备
	有专门的商品化处理场地及包装设备、预冷设施
	4

	有专门商品化处理场地，包装设备、预冷设施缺一者
	3

	没有专门的商品化处理场地
	0

	分等分级
	100%分等分级
	3

	无分等分级
	0

	包装标识
	100%包装标识
	3

	无包装标识
	0

	品牌建设（15分）
	安全质量
	100%符合食品安全国家或行业标准
	5

	应提供质量检测
报告

	1年内出现1次抽检不合格，或销售质量不合格产品，或检出含有禁限用农药
	0

	产品认证
	通过无公害农产品、绿色食品、有机农产品、良好农业规范（GAP）认证或地理标志登记之一
	5

	未通过上述任何认证或登记
	0

	产品品牌
	有注册商标、100%统一销售
	5

	无注册商标
	0

	质量管理（16分）
	农资管理
	有专门的仓库、专人负责、出入库台账，摆放整齐有序，回收包装，无禁限用农药
	5

	无禁限用农药，有出入库台账
	4

	有禁限用农药或无出入库台账之一
	0

	档案记录
	档案记录完整
	4

	生产过程档案
记录

	有档案记录，但内容不够完整
	2至3

	没有档案记录
	0

	产品检测
	有必要的检测设备、专人负责、有操作规程，或委托检测，检测记录完整
	3

	有必要的检测设备、专人负责、有操作规程，或委托检测，检测记录不够完整
	2

	无产品检测记录
	0

	基地准出
	建立基地产品准出制度
	2

	未建立基地产品准出制度
	0

	质量追溯
	建立产品质量追溯制度
	2

	未建立产品质量追溯制度
	0

	工作及成效
(15分)
	实施主体
	经工商行政管理部门注册登记的
	2

	没有注册登记的
	0

	组织领导
	县级行政部门成立项目领导小组，整合有关项目和技术力量，定期部署并督导工作
	2

	项目和技术力量整合不力，工作部署和督导不够
	0

	技术指导
	有技术人员，并聘请专家定期指导
	3

	没有技术人员或没有聘请专家指导
	0

	信息报送
	按要求向各级农业主管部门报送有关材料及表格信息
	2

	未按要求向各级农业部门报送有关材料及表格信息
	0

	工作档案
	工作方案、工作总结、技术规程、生产档案、产品检测报告等档案齐全、完整，分类归档
	3

	未建立工作档案
	0

	经济效益
	节本增效10%以上
	1

	未达到上述标准
	0

	减少
农药用量
	农药用量减少30%以上
	2

	未达到上述标准
	0

	附件2-3：
菜果茶标准化创建项目验收技术考核表（茶叶）

	创建单位：

	验收时间：                                               验收得分：

	项目
	类别
	考核具体内容及评分标准
	得分
	扣分原因及备注

	验收
不合格
判定
	有以下情况之一者，判定为不合格
	创建主体不是合作社、企业或家庭农场

	没有生产技术规程

	没有质量管理制度

	购买、保存、使用禁限用农药

	有严重检疫性病虫危害

	1年内出现产品抽检不合格

	存在弄虚作假、违规使用项目资金

	园地建设（13分）
	产地环境
	有无公害以上农产品产地认证或环保单位出具的产地环境评价报告，产地环境符合相关国家或行业标准
	4

	以上二项均没有
	0

	创建规模
	面积1000亩以上，且集中连片
	6

	未达到上述规模
	0至4

	基础设施
	田间道路完备，园内水、电设施完善
	3

	田间道路完备
	2

	田间道路不完备
	0

	栽培管理（30分）
	技术规程
	制定或引用生产技术操作规程标准，100%采标生产
	6

	制定或引用生产技术操作规程标准，但未达到全面采标生产
	3至5

	无生产技术操作规程标准
	0

	品种
	无性系良种比例≥80%
	3

	无性系良种比例<60%
	0

	肥水管理
	100%应用测土配方施肥*
	5

	*提供土壤养分测试和施肥配方报告

	存在明显的过量施肥或缺肥现象
	0

	树冠管理
	树势健壮，高度幅宽合理、树冠整齐，覆盖度达80%以上，实施机械化修剪
	4

	树势弱，树冠管理明显粗放，存在缺株断行
	0

	应用
生态栽培
技术
	应用杀虫灯、性诱剂、粘虫色板、生物源农药、地表覆盖等生态栽培技术2项及以上
	5

	应用上述生态栽培技术1项
	3

	未应用生态栽培技术
	0

	病虫害防治
	实行统防统治
	5

	未实行统防统治，或病虫害严重发生
	0

	采摘
	按标准采摘，适宜机采的有采摘机械，执行安全间隔期
	2

	不按标准采摘
	0

	加工处理（11分）
	设施设备
	有取得食品生产许可（QS）的加工厂、加工机械、包装设备，能全程清洁化加工
	5

	加工厂地面和机械干净，茶叶不落地

	有取得食品生产许可的加工厂，但加工机械不完备
	3

	没有加工厂或缺少加工设备
	0

	分等分级
	100%分等分级
	3

	无分等分级
	0

	包装标识
	100%包装标识
	3

	无包装标识
	0

	品牌建设（15分）
	安全质量
	100%产品符合食品安全国家或行业标准
	5

	应提供质量检测报告

	1年内出现1次抽检不合格，或销售质量不合格产品，或检出含有禁限用农药
	0

	产品认证
	通过无公害农产品、绿色食品、有机农产品、良好农业规范（GAP）认证或地理标志登记之一
	5

	未通过上述任何认证或登记
	0

	产品品牌
	有注册商标、100%统一销售
	5

	无注册商标
	0

	质量管理（16分）
	农资管理
	有专门的仓库、专人负责、出入库台账，摆放整齐有序，回收包装，无禁限用农药
	5

	无禁限用农药，有出入库台账
	4

	有禁限用农药或无出入库台账之一
	0

	档案记录
	档案记录完整
	4

	生产过程档案记录

	有档案记录，但内容不够完整
	2至3

	没有档案记录
	0

	产品检测
	有必要的检测设备、专人负责、有操作规程，或委托检测，检测记录完整
	3

	有必要的检测设备、专人负责、有操作规程，或委托检测，检测记录不够完整
	2

	无产品检测记录
	0

	基地准出
	建立基地产品准出制度
	2

	未建立基地产品准出制度
	0

	质量追溯
	建立产品质量追溯制度
	2

	未建立产品质量追溯制度
	0

	工作及成效
(15分)
	实施主体
	经工商行政管理部门注册登记的
	2

	没有注册登记的
	0

	组织领导
	县级行政部门成立项目领导小组，整合有关项目和技术力量，定期部署并督导工作
	2

	项目和技术力量整合不力，工作部署和督导不够
	0

	技术指导
	有技术人员，并聘请专家定期指导
	3

	没有技术人员或没有聘请专家指导
	0

	信息报送
	按照要求向各级农业主管部门报送有关材料及表格信息
	2

	未按照要求向各级农业主管部门报送有关材料及表格信息
	0

	工作档案
	工作方案、工作总结、技术规程、生产档案、产品检测报告等档案齐全、完整，分类归档
	3

	未建立工作档案
	0

	经济效益
	节本增效10%以上
	1

	未达到上述标准
	0

	减少
农药用量
	农药用量减少30%以上
	2

	未达到上述标准
	0

文件

3
— 13 —